ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG ĐỒNG MÔN

Số:      /TB-UBND

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đồng Môn, ngày       tháng 02 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v khung lịch thời vụ thả giống trong nuôi trồng thủy sản năm 2025

Căn cứ khung lịch thời vụ thả giống trong nuôi trồng thủy sản năm 2025

của UBND Thành phố Hà Tĩnh. Để đảm bảo tốt công tác chuẩn bị các điều kiện

cho kế hoạch sản xuất nuôi trồng thủy sản năm 2025, Ủy ban nhân dân phường

thông báo đến các hộ NTTS về khung lịch thời vụ thả giống NTTS năm 2025 như

sau:

 1. Nuôi tôm sú, tôm thẻ chân trắng và tôm càng xanh

+ Nuôi chính vụ: Thả giống từ tháng 3 đến hết tháng 6 năm 2025.

+ Nuôi vụ Đông: Thả giống từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2025 (Áp dụng

đối với cơ sở có điều kiện cơ sở nuôi chủ động kiểm soát được nhiệt độ và các

điều kiện nuôi khác trong mùa đông).

* Đối với các cơ sở nuôi ứng dụng công nghệ cao, có cơ sở hạ tầng đảm

bảo, chủ động kiểm soát hoàn toàn các yếu tố môi trường, dịch bệnh có thể thả

giống quanh năm.

2. Nuôi cá: Nuôi cá nước ngọt (cá mè, cá trôi, cá trắm, cá chép, cá lóc, cá

rô phi, cá  diêu hồng, cá rô đồng, cá chạch, cá lăng, cá leo...), cá nước lợ trong ao

(cá chẽm, cá đối, cá chim vây vàng, cá mú, rô phi đơn tính... ): Thời gian thả giống

từ tháng 4 đến hết tháng  6 năm 2025.

3. Nuôi nhuyễn thể và các đối tượng khác như: Nghêu, vẹm, ốc hương, ốc

nhồi, Lươn, ếch. Thời gian thả giống: Từ tháng 4 đến tháng 6 năm 2025.

Lưu ý: Đối với nuôi tôm: Khuyến cáo các cơ sở nuôi liên kết với các cơ sở

sản xuất giống uy tín để có con giống chất lượng phục vụ sản xuất; thực hiện quy

trình nuôi tôm nhiều giai đoạn và thả giống cỡ lớn để nuôi thương phẩm; thực

hiện tốt các biện pháp kỹ thuật cải tạo ao hồ nuôi để loại bỏ mầm bệnh trong ao

trước khi thả giống; tuân thủ các quy định về kiểm dịch con giống đảm bảo không

mang các mầm bệnh nguy hiểm trước khi đưa về địa bàn thả nuôi.

- Đối với nuôi nhuyễn thể: cải tạo kỹ các bãi nuôi trước khi thả giống, nên

để các bãi có thời gian nghỉ giữa các vụ nuôi, chọn giống chất lượng đã qua kiểm

dịch, tùy theo cỡ giống thả mật độ phù hợp không thả mật độ quá dày nguy cơ

gây ô nhiễm môi trường và chết Nghêu khi gặp thời tiết bất lợi.

- Các hộ trước khi thả giống báo cáo về UBND xã để cử chuyên môn theo

dõi, nắm bắt để tổng hợp báo cáo thành phố.

Trong quá trình nuôi trồng có vấn đề phát sinh đề nghị báo cáo kịp thời về

UBND phường để phối hợp xử lý.

Vậy UBND phường thông báo cho các hộ NTTS trên địa bàn được biết và

thực hiện tốt nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND;

- Cán bộ truyền thanh (để thông báo);

- các hộ NTTS;

- Lưu: VT, UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Cao Sơn

		2025-02-18T15:45:35+0700

		2025-02-18T17:34:11+0700

		2025-02-18T17:34:12+0700

		2025-02-18T17:34:12+0700